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Candidato: ABRAAO Lincoln Torres Juliao
Cargo: 20
Questdo: 02

Analise : O pronome obliquo referenciado refere-se, ndo a palavra ALEXANDRE, mas & palavra
PIRATA.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Micael de Sousa Praxedes
Cargo: 20
Questdo: 02

Andlise: O pronome obliquo referenciado refere-se, ndo a palavra ALEXANDRE, mas 3 palavra
PIRATA.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido




Candidato: Edcarlos Costa de Oliveira

Cargo: 26

Questdo: 02

Andlise: O pronome obliquo faz referéncia a PIRATA citado no texto.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Jaqueline Pires Soares

Cargo: 10

Questdo: 02

Andlise: O obliquo alegado retoma coesivamente a-palavra PIRATA e ndo ALEXANDRE

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Hudson Alves Carvalho de Oliveira
Cargo: 10

Questao 02

Relatério: O pronome obliquo “O” retoma coesivamente o pirata, e ndo Alexandre. Funciona
sintaticamente como objeto direto do verbo repreender.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Altair Xavier Faustino
Cargo: 09

Questdo 03

Relatorio: Argumentagdo inconsistente. Conquistar é verbo transitivo direto. Logo A iNDIA E
SEU OBJETO DIRETO.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Candidato: Moises Marques Barros
Cargo: 11
Questdo: 03

Andlise: Interpretagdo equivocadé. EM UMA PODEROSA ARMADA constitui, sim, adjunto
adverbial de lugar.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Fabiane Dias Matias
Cargo: 09

Questio 03

Relatério: Argumentagdo inconsistente. A expressio EM UMA PODEROSA ARMADA nada tem a
ver com modo, mas sim com LUGAR (em, in, do latim, lugar). Logo, adjunto adverbial de lugar.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Candidato: Ana Valéria Marques Barros

Cargo: 09

Questdo: 03

Andlise: a expressdao EM UMA PODEROSA ARMADA ¢, sim, adjunto adverbial de lugar.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Haline Patricia Cavalcante de Sa.
Cargo: 09
Questdo: 03

Analise: Reitere-se explicitamente que se trata de um adjunto adverbial de lugar. A
classificagdo alegada pela reclamante - adjunto adverbial de instrumento — n3o se adequa a
situagdo citada.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Francisco Romildo de Lima Silva
Cargo: 16
Questao: 03

Andlise: A expressdo EM UMA PODEROSA ARMADA funciona, sim, sintaticamente como
adjunto adverbial de lugar.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Fernando Silva dos Santos
Cargo: 14

Questdo 04

Relatorio: a palavra INFELIZMENTE é formada por derivagio prefixal e sufixal e ndo por
derivagdo parassintética. A retirada de qualquer dos afixos n3o gera prejuizo de nenhuma
natureza, permanecendo ainda palavra.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Ismael Noronha de Oliveira
Cargo: 22

Questio 04

Relatdrio: Argumentagdo inconsistente. A mudanga de sentido do enunciado, a partir da
mudanga de classe gramatical, é explicita. ‘

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.




Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Jodo Batista do Rosario Neto
Cargo: 09

Questdo 04

Relatério: Argumentag¢do inconsistente. A mudanga de sentido do enunciado, a partir da
mudanga de classe gramatical, é explicita e incontestavel.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Frederik Mendes da Silva
Cargo: 20

Questdo 06

Relatorio: Argumentagdo inconsistente. O verbo olhar, no contexto é transitivo direto, logo
ESSE AMOR ndo pode ser objeto indireto

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Candidato: Aiane Taffaele Ferreira de Amorim
Cargo: 09
Questdo: 07

Analise: Na alternativa A ndo se explicita que haja a fusio de géneros distintos, mas
simplesmente FUSAO DE GENEROS. De fato, os trés folhetos de cordel caracterizam géneros,
sim, embora nido diferentes.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Leila Emidia Carvalho Fontes Cardoso
Cargo: 09
Questdo: 08

Andlise: A alternativa A ndo trata da expressdo FUSAO DE GENEROS alegada pelo reclamante.
Reclamagdo improcedente.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Anderson Rodrigues de Sousa
Cargo: 11

Questdo 08

Relatério: Ndo existe a expressdo pronome relativo invaridvel. Por acepgdo, se é relativo,
retoma ou antecede algo, alguém ou alguma coisa. No caso em anélise, o QUE relativo retoma
O AUTO DA COMPADECIDA e exerce a fungdo sintética de sujeito da orag3o que se inicia.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Candidato: Bruno Gabriel Maia Freire

Cargo: 26

Questdo: 08

Andlise: Alegagcdo improcedente e sem provas que a justifiquem.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Analise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Hudson Alves Carvalho de Oliveira
Cargo: 10

Questdo 08

Relatorio: Recurso improcedente. A descrigdo do fato n3o é compativel com a descrigdo da
questdo.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Candidato: Mauricio Ferreira Fernandes
Cargo: 10

Questdo: 10

Andlise: Texto ilegivel na reclamac3o.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Richard Quencer Dantas de Araujo
Cargo: 16
Questdo: 10

Anilise: Equivoco de interpretagdo do candidato. A parte alegada nada tem a ver com erro de
ortografia. '

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido




Candidato: Benedita Cintia Torres Pereira de Freitas
Cargo: 14
Questdo: 11

Analise: Verbo transitivo direto (ESTUDO) no contexto, ndo exige preposi¢do obrigatéria. Logo,
impossivel a presenga de acento marcador de crase na situacgdo citada.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Fernando Silva dos Santos
Cargo: 14

Questdo : 11

Relatério:

Crase € resultado de Preposigdo (A) mais artigo feminino {A){S). No caso em andlise n3o se
admite o acento marcador de crase porque a palavra feminina estd no plural, sem ser
antecedida por artigo. Ndo ha crase apenas com preposi¢io.

Parecer:

Recurso negado e gabarito mantido.
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Candidato: Edcarios Costa de Oliveira
Cargo: 26
Questdo: 11

Andlise: O verbo estudar n3o admite preposicao obrigatdria, porque é transitivo direto, logo
ndo ha crase na situagdo alegada.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Bruna Carvalho de Medeiros
Cargo: 24
Questdo: 11

Andlise: O verbo estudar ndo admite preposicio obrigatdria, porque é transitivo direto, logo
ndo ha crase na situagdo alegada.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido




Candidato: Hudson Alves Carvalho de Sousa
Cargo: 10
Questdo: 11

Andlise: O verbo estudar ndo admite preposicio obrigatéria, porque ¢ transitivo direto, logo
ndo ha crase na situagdo alegada.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Edivone Sales de Oliveira.

Cargo: 23

Questdo: 11

Analise: Assunto registrado em Edital. Favor conferir.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Nivel Médio
Candidato: Mauricio Natanael Soares Gomes
Cargo: 20
Questdo: 13

Andlise: A expressdo alegada como predicativo do sujeito (IMPRESTAVEL, SAFADO) na verdade
é predicativo do objeto equivalente as caracteristicas do objeto direto NAMORADO.

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Candidato: Anne Rafaela de Figueiredo Rego
Cargo: 11
Questdo: 13

Andlise: a parte alegada funciona como predicativo do objeto da palavra NAMORADO. As
caracteristicas de IMPRESTAVEL E SAFADO ndo s3o inerentes ao sujeito, mas ao OBIJETO
DIRETO NAMORADO (proveniente do verbo arrumei).

Parecer: Recurso negado. Gabarito mantido
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Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Francisco Cesa Carlos Leite Gomes
Cargo: 21

Questdo 13

Relatorio: Argumentacdo inconsistente. LARGADO, no contexto, ndo pode ser predicativo do
objeto, mas sim do sujeito. O verbo estar n3o é transitivo, mas intransitivo. Mantém-se como
correta a letra C. )

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Andlise de recurso.

Nivel Médio

Caqdidato: Edivone Sales de Oliveira
Cargo: 23

Quest3o 13

Relatério: Argumentagdo inconsistente. As questdes ndo sdo iguais. Erro de
PREDICATIVO DO OBJETO E PREDICATIVO DO SUJEITO

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.

leitura:




Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Francisco Elieudes Soares de Queiroz
Cargo: 09

Questdo 14

Relatorio: Recurso improcedente. Hi dois desvios no contexto: de concordancia verbal
(deveria ser VENDEM-SE MOTOS) e de concordancia nominal (deveria ser E PROIBIDA A SUA
SAIDA...). Neste ultimo caso, quando o sujeito (no caso, sua saida) vier determinado, a
particula deve concordar com o sujeito. (E PROIBIDA...)

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.




Andlise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Hudson Alves Carvalho de Oliveira
Cargo: 10

Questdo 11

Relatério: No item IV n3o se justifica o acento marcador de crase: O verbo transitivo direto ndo
rege preposicdo obrigatdria para que haja a crase.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Anilise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: José Fagones Freire
Cargo: 11

Questio 03

Relatorio: Completa inconsisténcia na elaboragdo do recurso. As duas expressdes citadas pelo
candidato sdo, sim, adjuntos adverbiais, ambos de lugar.

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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Anélise de recurso.

Nivel Médio

Candidato: Hildebrando Magno Pereira Soares
Cargo: 11

Questdo 02

Relatorio: Presenca da antitese: oposicdo de ideias: “muito” e “pouco”; “com muito” e “com
pouco.”

Parecer:

Recurso negado. Gabarito mantido.
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